

خۆكیسانه وه له بهغدا به قازانجی كورده

ئەمجەد شاكەلی

جاروبار گویم له خەڵکانیک دەبیت، که باس له دانوستاندنهکانی دەستووری عیراق دەکەن، دەلین: خوانهکرده ئەگەر پیکنههاتن و خودانهخواستە ئەگەر نهگهیشتنه ئەنجام، ئەوا رەوش تیک دەچیت و کورد بئ ئەنجام، دهگهپیتهوه. من ریک پیچهوانهئەوه بیر دهکهمهوه و دەلیم خوداخواستە پیک نهیەن و خوداکرده نهگهنه ئەنجام، بهلکه سەرکردهیهتی سیاسی کوردستان بگهپیتهوه کاولهکهی خۆی و مالهکهی خۆی یهکخات و برپاری گەل، تهواوی گەلی کوردستان بهینیتە جئ و لهگەل عیراقدا بیقرتینیت. که تهماشای کهنالەکانی تهلهفزیونه عەرهبهکان دهکەیت و گویت له قسهی عەرهب دەبیت و پۆژنامهکانیان دهخوینیهوه و گوتارهکانیان له مالپەری ئینتەرنیتدا دهبینیت و میدیای عەرهب دههینیتە پیش چاوی خۆت، هیچ وشهیهکی ئەرینیت لهمەر خواستهکانی گەلی باشووری کوردستانهوه گوئ لئ نابیت. دیاره ئەمه دیاردهیهکی نوئ نییه و منیش به تهنی بهو ئەنجامه نهگهیشتووم. عەرهب به دهنگی بهرز دژ به کورد هاوار دهکەن و هیچ بۆ کورد به رەوا نابینن. له پال دهنگی بلندی عەرهبدا، دیاره که دەلیم عەرهب مهبهستم ههموو عەرهبی سەر گوئ زهوییه، نوزدهیهکی دیکهش لیره و لهوئ بهرگوئ دهکهوئیت ئەویش نوزدهی تورکمان و بریک له ئاشووری و ئەوانی دیکهیه. ئەو خەڵکانهش ریک به بای عەرهبان شەن دهکەن و به زۆرپنای ئەوان دینه سهما و ههموویان تهواوکەری یهکدین. سەرکردهیهتی سیاسی کورد ئەگەر خۆی و گەلی کوردستانیش نهخهلهتینیت، ئەوا تهواوی ئەو مانهوهیان له بهغدا و بهشداربوونیان له دانیشتنهکانی گوتوبیژی دهستوردا و ههموو دانیشتنهکانی دیکهی چیکردنی عیراق و دامهزراندنهوه و یهکخستنی عیراق و ههولدانیان بۆ پاراستنی یهکیهتی خاکی عیراق، ماندوووونیکی مایهپووج و بیهوودهیه و دهبوو هەر له پۆژی یهکهمی رپووخانی رپژیی بهعسهوه دهکیان پئ کردبا. ئەگەر تهواوی ئەو ماندوووونهیان بۆ یهکخستنهوهی کارگێری و حوکومهتهکانی خۆیان(ههولیر و سلیمانی) تهرخان کردبا، ئیستاکه بارهکه جوریکی دیکه دهبوو. خۆگریدان به بهغدا و عیراقهوه و بههاوارهوهچوونی عیراق له لایەن سەرکردهیهتی سیاسی کوردستانهوه، بۆ خۆی سازش بوو و نزمتهماشاکردنی گەلی کوردستان بوو و خۆسزینهوه بوو له خواسته راستینهکانی خەلکی کوردستان. بهدەمهوهچوونی عیراق و گویدانه قسهی عیراقییان و چاوهنواری خیر و بهرهکەت له عەرهب و عیراق و عیراقیهانهوه، بۆ کورد، له باشترین حالدا پاشهکشه و پەشیمانبوونهوه و پاشگەزیبوونهوهی له دوايه. پۆژیکی زیاتری مانهوهی سەرکردهیهتی سیاسی کورد له بهغدا و خۆشهکهتکردنیان به عیراق و عیراقیهانهوه و هەر سستی نواندنیکیان، پاساویکه بۆ ئەمهریکا، که دهسهلاتداری راستینهی عیراقه، بۆ ناچارکردنی کورد و پتر گوشارخستنه سەر کورد و پتر سهرنهویکردنی کورد بۆ پاراستنی عیراق و یهکیهتی خاکهکهی و دهستبهرداربوون له خواسته بنهپهتی و کرۆکییهکانی گەلی کوردستان وهک ئەوهی گەلی کوردستان دهیهوئیت(سنووری کوردستان و مووسل و کهرکووک و شەنگال و شیخان و خانەقین و مەندەلی و بەدره و جەسسان، فیدرالی، مافی چاره‌نووس، پیشمه‌رگه، سامانی سروشتی و...) و نزمبوونهوه و چۆکدادان و دابه‌زینه بۆ ئاستی ئەوهی، که عەرهب و عیراقییان بۆ کوردی به

پهوا دهبینن. هر پیکهاتنیک له مه پ دستوره وه بکریت و نه و مافه په وایانه ی کوردی تیدا نه بیت یا ریزه یه کی لئ
که م کرابیته وه، نه گهر له ژیر گوشاری نه مریکا و زلهیزانی دیکه شدا بیت، که ده یانه ویت کورد بکه نه قوریانی
خه لکی دیکه، ده کاته سازشیکه گه وره له لایه ن سه رکرده یه تیی سیاسی کوردستانه وه و هیچ پاساویکه نییه و
ناکری له ناپاکی زیاتر چ نیویکی دیکه ی لئ بنریت.

2005/8/20